
 
 

 
 

 
 

ESTADO DE SANTA CATARINA 
MUNICÍPIO DE IRATI 

FONE/FAX (0**)49. 3349.0010 
RUA JOÃO BEUX SOBRINHO, Nº 385 

CENTRO - CEP 89.856-000 – IRATI – SC. 
CNPJ/MF 95.990.230/0001-51 

                 
                                 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 100/2023 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 100/2023 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 033/2023 

 

SECRETARIA SOLICITANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, 

CULTURA E ESPORTES DE IRATI/SC. 

AQUISIÇÃO DE 250 DE BOLA ESTAMPADA Nº8, OU DIAMENTRO ENTRE 19 A 23 

CM, CORES SORTIDAS, PARA SEREM ENTREGUES NO MÊS DE OUTUBRO A TODAS 

AS CRIANÇAS MATRICULADAS NA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, EM 

COMEMORAÇÃO AO DIA DAS CRIANÇAS PARA ATENDER A SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO, conforme Art. 24, Inciso II, da Lei 8666/1993. 

JUSTIFICATIVA 

A Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes de Irati tem necessidade 
da aquisição de 250 unidades de bolas para serem entregues para todas as 

crianças matriculadas na rede municipal de ensino no dia 16 de outubro de 2023 
no evento em comemoração ao Dia das Crianças. 
 

Após levantamento de preço através dos orçamentos, no qual foi solicitado via e-
mail do setor de compras, verificou-se que a empresa PAPELARIA E BAZAR JR LEO 

LTDA, apresentou o menor custo benefício para esse objeto, sendo de R$ 1.250,00 
(Um mil e duzentos e cinquenta reais), sendo o total da aquisição. 
 

Assim, faz-se necessária à sua imediata aquisição, conforme os dados que seguem 
para a formalização do processo de dispensa de licitação, nos termos do Inciso II 

do Artigo 24 da Lei Federal 8.666/1993, sendo que o valor unitário do item será 
de R$ 5,00 (cinco reais), totalizando o valor de R$ 1.250,00 (Um mil e duzentos e 

cinquenta reais). 

 
A disponibilidade para a entrega deve ser em até 05(cinco) dias corridos, após a 

solicitação da Autorização de Fornecimento (AF), sendo a mesma de necessidade 
imediata. 

 
O pagamento se dará após o recebimento definitivo em até 30 dias após a 

emissão da nota fiscal conforme cronograma da tesouraria. 
 

Nos termos do disposto no Decreto nº 097/2017, a fiscalização ocorrerá pelo 

servidor CARLINHO BOTTEGA e em sua ausência, pelo servidor DANIEL FORTTI, 
sendo que ambos, mesmo em período de férias, poderão ser requisitados para 

fiscalizar o presente serviço.   
 



 
 

 
 

 
 

ESTADO DE SANTA CATARINA 
MUNICÍPIO DE IRATI 

FONE/FAX (0**)49. 3349.0010 
RUA JOÃO BEUX SOBRINHO, Nº 385 

CENTRO - CEP 89.856-000 – IRATI – SC. 
CNPJ/MF 95.990.230/0001-51 

Trata-se do pedido de verificação de Recursos Orçamentários conforme Solicitação 

do Setor de Compras, Processo Administrativo nº 100/2023, Dispensa de Licitação 

nº033/2023 - AQUISIÇÃO DE 250 DE BOLA ESTAMPADA Nº8, OU DIAMENTRO 

ENTRE 19 A 23 CM, CORES SORTIDAS, PARA SEREM ENTREGUES NO MÊS DE 
OUTUBRO A TODAS AS CRIANÇAS MATRICULADAS NA REDE MUNICIPAL DE 

ENSINO, EM COMEMORAÇÃO AO DIA DAS CRIANÇAS PARA ATENDER A 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, conforme Art. 24, Inciso II, da Lei 8666/1993, 

conforme Art. 24, Inciso II, da Lei 8666/1993, para atender à solicitação da 

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes de Irati/SC , verificamos a 

disponibilidade de dotação orçamentária, cfe segue: 
 

ÓRGÃO: 04 – SEC. DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 

UNIDADE: 01 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

ATIVIDADE: 2011 – Manutenção da Educação do Ensino Fundamental 

ELEMENTO DE DESPESA: (45) 3390.00.00.1500 – Aplicações Diretas 

 

ÓRGÃO: 04 – SEC. DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 

UNIDADE: 01 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

ATIVIDADE: 2010 – Manutenção da CRECHE MUNICIPAL 

ELEMENTO DE DESPESA: (63) 3390.00.00.01500 – Aplicações Diretas 

 
 

Irati (SC) 03 de outubro de 2023. 

 

 

 

 

KELI CRISTINA MALFATTI 

Secretaria de Educação, Cultura e Esportes 

 

 


